V á c l a v J. P o k o r n ý :

Z archivu kláštera benediktinů v Rajhradě.

(Pokračování a dokončení.)

Incoeptum ibi fuit studium philosophicum professore P. Ruperto Koblitz, quod ille, dum aliis occupatus fuit, solus prosequi non potuit. Ergo die Dominico a prandiis post pulsatum silentium vocatus fui ad d. praelatum, ubi P. prior et praedictus P. Rupertus professor adstitere. Rmus d. abbas sedens in sella me professorem philosophiae secundarium constituit, libros dari et favoribus omnibus professorum gaudere jussit; quod Patri collegae meo ex eo minus placuit, quod discipulus ejus in infima classae grammaticae fuerim et eum in philosophicis disputationibus saepe graviter presserim, mussitare tamen ausus non est. Grave tamen mihi accidit. altera mox die post hanc promotionem scholas intrare et lectiones inchoare debuisse, ubi logica ad praedicamenta usque tradita iam fuit. Noctes et dies insumendi mihi erant. ut et priora exacte imberem et sequentia cum honore explicarem. Vicit tamen omnia innata mihi solertia, frequentes praelectiones, repetitiones, publicae privataeque ventilationes, quamvis non sine quorundam invidia. Hoc cursu vix absoluto missus denuo Policium, ut annum 1738 ibidem completerem in cathedra concionatoria et parochialibus.

Adfuit ultima vice d. abbas Othmarus Dominica die ante festum B. V. Mariae ad Nives. Estque ibi capella paucis ante annis ab illo

in summo montis (Montem Policensem vocant) saxo erecta, ubi Sacris pontificaliter operatus est, P. Melchiore Straus diacono et subdiacono me. Inde hac vel sequente die abiens Braunae consedit iter parans Wahlstadium ad Silesiam, ubi tantisper aeger factus Braunam redux revectus est. Morbo sensim ingravescente, tandem 8. Septembris de nocte hora XI. pie in Domino obiit. Destinavit me sub hac infirmitate pro professore theologiae moralis Braunae praelegenda, quod totum cita mors interemit. Vir erat insignissimus scientia et rerum agendarum, prudentia nulli secundus, zelo vitae monasticae (sub quo rigida florebat) eximius. Indisciplinatorum, superbiorum aut resistentium flagellum. Denique pius pater et dirus magister. A quo plurima documenta vitae Benedictinae et salutis didicimus. Electus in abbatem 1700 18. Novembris, obiit 1738 8. Septembris, abbas 38 ferme annorum. Sub ipso steti annis 10. Sepultus est Braunae in ecclesia monasteriali infra cancellos in crypta a se et pro se confecta.

Secutum est interregnum usque ad diem 18. Novembris, pro qua dispositis pro more omnibus indicta est nova electio. Non tam felix et aequa fuit, ut aliae, dum post aliquot scrutinia conveniri non potuit. Candidati potiores erant PP. Benno Loebel, Fridericus Grundmann et Daniel Heindl. De hoc plurima essent scribenda, si liceret, quis nempe et qui huius confusionis fuere auctores? Dum constat nullam canonicam fuisse electionem, sed per acclamationem assumptum esse d. Bennonem,¹ cuius tumultuaria electio sanari debuit per S. Sedem. Post horam 5. vespertinam itum ad prandium est. Pessima ambitio, apud quem invaluit, et plerum videmus, dum eiusmodi quis ambiendo evaserit, tribulationibus involvi a Deo. Successit annus 1739, quo agebatur de confirmatione S. C. R. Majestatis et infulatione. 8. Februarii peracta fuit in curia archiepiscopali per ipsum ment celsis. d. archiepiscopum. Inde facta ordinatio monasteriorum. In hac existens Policii concionatur et regens chori renuntiatus sum simul praeses Sodalitatis Matris Dolorosae sub cruce stantis, quam pro omni possibilitate promovere conatus sum.²

¹ Benno Löbl (1738—1751), organisátor benediktinského školství, povolal ke zřízení tereziánské šlechtické akademie v Praze řádové učence Ziegelbauera a Legiponta.

² O Pitrové činnosti té doby v Polici viz Tomek, Příběhy kláštera a města Police nad Metují (Praha 1881) na mnoha místech. Roku 1740 vyžádal

Steti ibidem Policii ad annum usque 1745. Dum 20. Martii vocatus fui ad S. Margaretham Břevnovii. 21. eiusdem, quae erat dies Dominica IV. Quadragesimae S. P. N. Benedicto sacra ultimam feci valedictoriam in conventu sodalium, 22. tradidi omnia duobus sacerdotibus Andreae et Clementi, quae habet congregatio, 23. mane iter adornavimus. Tandem adpulsi Pragae die Sabbathi (tres enim eramus), ignari, quid nobiscum fieret, praestolabamur. Die Dominico ante prandium a rmo. d. abbate Bennone subprior constitutus fui et alter P. Hermannus, comes itineris, culinae praefectus. Inunctum etiam mihi onus alternis Dominicis dicere pro concione. Et alias agere secretarium d. abbatis et curam habere bibliothecae, quod prompto animo susceptum a me est.

Vix effluxo uno anno et aliquot mensibus facta mutatione theologiae speculativo-dogmatico-morali praelegendae admotus fui cum P. Melchiore Straus, de quo supra. Grave denique accidit et accidisset gravius me nihil eiusmodi amplius somniantem his denuo applicatum iri, nisi quod continua lectione et exercitatione et velitationibus scholasticis immorari iussus, facilitate fultus fuerim. Erga intra duos menses ex jussu d. abbatis, cum collega tractatum de Incarnatione eligeret, ego tractatus de Gratia, Fide, Spe et Charitate defendendos suscepi et uterque in ecclesia s. Margarethae distinctis diebus, invitatis ad hoc professoribus Pragensibus, publice praesedimus. Continuatum studium. Anno vero 1746 circa finem Julii solennes disputationes ex universa subivimus. Locus eadem fuit ecclesia, ut anno superiore. Caeterum duplicem cursum theologiae moralis tradendae subire debui, alterum Policii, alterum Břevnovii ad S. Margaretham. Simul secretarius, simul archivarius, item bibliothecarius, parochus et concionator, ad annum usque 1751.

Ad mortis confinia iter maturante rmo. dno. Bennone abbate, qui annum agens sexagesimum quartum aetatis suae, 2. Decembris finem fecit. Adfui morti eius, quae in domo nostra Pragae mane hora 6. ei obvenit, dum pridie ultimis sacramentis munitum pro modulo nostro eum disposuimus. Tres aderamus sacerdotes confessi P. Simon, ego et P. Adalbertus Vojta. Extinctus est ex

na polickém převorovi, že se ponejprv na Květnou neděli a na Veliký pátek zpívaly pašije na kůru jazykem českým, což velké potěšení tamějšího lidu způsobilo. — Osobnost Pitrovu z působení polického vyzdvihl také Alois Jirásek v Sousedech a v Emigrantu.

sacro igne pectorali gravi et longo halitu intercepto. Et erat dies Jovis. Compacto ergo cadavere et inter stramen currui imposito atque ad S. Margaretham vehi jusso nos omnia interim perfecimus, obitum per d. praelatos insinuavimus. Interea omnibus, quid fiat factumve sit, inter ignota habentibus, dum currus extra portam civitatis pervenisset, fratres ad deambulandum in agros egressi, dum versus portam Pragensem iter tendunt, in via currum videntes subsistunt, agnitoque vehi cadaver omnes per paria currum ad monasterium usque domitantur. Nobis domum reducibus celebratum fuit pro more capitulum, confirmata ab eo officia. Nunciavi eadem die Jovis per literas Braunam et Policium obitum patris et per alia loca vicinis. Die Lunae desuper 6. currentis apparatus funus. Justa persolvit rmus. d. abbas Strahoviensis Venceslaus Gabriel Caspar. Sepultus fuit in crypta fratrum ibi ad S. Margaretham.

Hoc interregno secretariatus et directio literarum, uti etiam dirigendi futuram electionem, mihi commissa fuere. Varias animorum dissensiones etc., de quibus scribant alii.

Tandem destinatis a S. Maj. caes. reg. commissariis concertata dies electionis 8. Februarii 1752. Conventum est ex omnibus 4 monasteriis, paucis admodum exceptis, qui voci activae renuntiarunt. Post solenne Sacrum de S. Spiritu itum est ad capitulum inde ad dnos. commissarios caesareo-regios, facta legitimatio et data instructio. Pulsus datus est pro electione in capitulo et factis faciendis de more et consuetudine votatio, indeque scrutinium subsequabatur. In horum mox primo, rebus iam antea dispositis, dum essemus 75 votantes, cum votis 51 prodiit P. Fridericus Grundmann³ et juxta rituale dnis. commissariis praesentatus atque proclamatus est. Caetera facta ut alias. Commissarii erant illius. d. de Wančura, capitaneus districtus Reginae-Hradecensis et perillius d. de Lamot, secundarius capitaneus alterius partis districtus, nempe Bidžovien-sis, uterque suum habebat secretarium.

Rebus sic gestis impletisque crumenis, esum et potum per plures dies, de caeteris, quae satis crassa electo obvenerunt, loqui non expedit. Postera die scriptum a me fuit Roman pro confirmatione electi a S. Sede ob nondum finitum processum exemptionis repor-

³ Bedřich Grundmann (1752—1772), uložil v archivu broumovském třídlí-ná „Memorabilia“, obsahující mnoho materiálu k dějinám českého pohra-ničí v letech 1740—1770, jmenovitě za válek tereziánských.

tanda. Quae tandem advenit. Nos interim paucis post diebus omnia disposuimus et Dominica I. Quadragesimae ego et neo-electus iter Reginae-Graecium et inde Chrastium arripuimus, acturi cum excell. dno. episcopo dioecesano comite de Wratislav circa parochialia et factam conventionem. Officia mea corroboravit et pauca solum excepit et tradidit alteri, ut puta parochialia et bibliothecam, pro qua tamen ad lubitum adeunda alteram clavim mihi tradidit.